producido la visita á uno de los sitios más propios que la fe y la piedad eligieron para ofrecer á la Virgen un trono de misericordia.

MATEO ROTGER, PBRO.

FRANQUESES Y PRIVILEGIS DEL REGNE

APENDIX I

PRIVILEGIS OTORGATS PER EN NUNO
SANS, EN PERE DE PORTUGAL,
L' INFANT EN JAUME, ETC.

I

xv. kalendas februarii M.CC.XXX

Quod Bn. de Santa Eugenia, tenens locum domini regis, concessit et laudauit hominibus Ilerde, per proprium atque franchum alodium, omnes honores et possessiones que ipsis assignate fuerunt.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam publico instrumento, cuius tenor talis est: In Dei nomine: manifestum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod nos Bernardus de Sancta Eugenia, gerentes locum domini Jacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Majoricarum, comitis Barchinone et domini Montispesullani, in ciuitate et regno Majoricarum, auctoritate ipsius domini regis, cum presenti carta damus et concedimus et laudamus, per proprium alodium liberum atque franchum, uobis fidelibus suis proheto (sic) Raymundo Ciffre, Dominico Clauel et Petro Scribe, nomine uniuersitatis et ratione hominum Ilerde qui in ciuitate uel regno Majoricarum uoluerint continue habitare, et uestris successoribus in eternum, omnes honores et possessiones que uobis assignate sunt pro parte uestra in ciuitate et insula Majoricarum, tam domorum, ortorum, operatiorum, platearum, quam aldearum, quam terrarum caltarum, heremarum ac platearum, ita quod de cetero uos et dicti homines Ilerde et

successores uestri qui in ciuitate et insula Majoricarum fuerint populati, predicta omnia et singula habeatis, teneatis et possideatis et expletetis libera et franca, ad dandum, impignorandum et alienandum, et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates cuicunque uolueritis perpetuo facientes, exceptis militibus atque sanctis. Concedimus etiam uobis, auctoritate qua fungimur, quod omnes honores et possessiones predictas possitis dare, distribuere et stabilire hominibus Ilerde qui in ciuitate et insula Majoricarum uoluerint, ut dictum est, habitare; donationes siquidem et stabilitamenta que inde feceritis supradictis personis, auctoritate domini regis qua fungimur, concedimus esse rata, et numquam ab aliquibus personis aliquo tempore reuocabuntur. Nos autem predicti scilicet prophetus Raymundus Ciffre, Dominicus Clauel et Petrus Scriba, hanc donationem et concessionem recipientes a uobis Dominio Bernardo de Sancta Eugenia, gerenti locum domini regis predicti, promittimus et bona fide conuenimus uobis, sub uigore juramenti quod fecimus domino regi, quod in predictis nos leganter geremus, et pro ut nobis et aliis probis hominibus Ilerde, qui ad hoc de consilio nostro electi fuerunt, visum fuerit expedire, dabimus unicuique predictorum populatorum portionem suam ex predictis possessionibus sicut eum decuerit secundum uero quod dicti honores et possessiones fuerint et sufficerint, et nulli amor, odio uel timor, rationem suam crescemos uel decrescemos. Datum apud Majoricis quinto decimo kalendas februarii anno Domini M.CC. tricesimo.

Signum ☧ Jacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Majoricarum, comitis Barchinone et domini Montispessullani, qui hoc concedimus et confirmamus, appositum per manum Guillermi Scribe mandato domini regis, loco, die et anno ut supra.

Sig~~X~~ num Bernardi de Santa Eugenia, gerentis locum domini regis, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus.

Hujus rei testes sunt: Baldouinus Gumberti, Raymundus de Cuniles, Durandus Cog, Ugo Rotlandi, Bernardus Puculul, Guillermus de Campo, Raymundus Speciayre, Petrus de Monteruffo.

Sig~~X~~ num Petri Romei, notarii publici Majoricarum, qui auctoritate curie Majoricarum tenens instrumenta et notulas Berengarii Companii, similiter notarii quondam Majoricarum, qui hoc presens instrumentum, mandato dicti domini Bernardi de Santa Eugenia, gerentis locum domini Regis in Majoricis, scripsit die et anno prefixis, idemque auctoritate previa clausit x. kalendas januarii anno Domini M.CC.L octavo.

Sig~~X~~ num Petri Mercerii, notarii publici Majoricarum, testis.

Sig~~X~~ num Felicis, notarii, testis.

Sig~~X~~ num Petri Romei, notarii publici Majoricarum predicti, qui hoc translatum sumptum ab originali instrumento fideliter translatari fecit et cum eodem originale instrumento uerbo ad uerbum diligenter comprobauit et clausit quinto idus Januarii anno Domini M.CC.L octavo.

Lib. prim. Franques. fol. 318 v.

II

ij. kalendas octobris M.CC.XXXJ

Donatio comitatus Urgelli a rege Jacobo facta ab infante Portugalis Petro, et isti ad inuicem regni Majoricarum.

MANIFESTCM sit omnibus, quod ego insans dompnus Petrus, consulte et ex certa sciencia ac spontanea uoluntate, per me et per omnes successores meos, cum presenti carta, dono, absoluo et diffinio uobis, domino Jacobo, Dei gratia regi Aragonum et regni Majoricarum, comiti Barchinone et domino Montispesulanii, et uestris successoribus in eternum, totum comitatum Urgelli cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus que pertinent ad eundem uel pertinere debent, liberum scilicet et quietum, ac totum jus quod in eo habeo uel habere debeo ratione dona-

tionis uel legati illustris dompne Aurbex comitisse Urgelli, siue ex testamento suo siue alio quolibet ullo modo, ita quod ab hac die in antea, in qua hec presens scribitur carta, totum predictum comitatum et totum jus quod in eo habeo uel habere debeo, cum omnibus que pertinent ad eundem uel pertinere debent, habeatis, causa donationis inter uiuos et causa proprietatis, cum omni pleno jure et potestate, ad habendum et ad omnes uestras et uestrorum uoluntates, sine omni mea meorumque retentione, quam ibi uel in eo non facio ullo modo, excepto jure quod predicta Comitissa habebat in valle Oleti, quod michi retineo, sicut in testamento illud michi concessit. Nos itaque Jacobus, rex predictus, per nos et successores nostros, recipiens hanc donationem comitatus Urgelli a uobis illustri infanti dompno Petro, donamus, concedimus et laudamus uobis, ad habendum et tenendum integre diebus omnibus uite uestre, totum regnum Majoricarum, cum pertinentiis suis et cum omnibus que pertinent ad eundem, cum exitibus et redditibus quos ibi habemus et habere debemus, et in insula quoque Minoricarum, per terram scilicet et per mare, in hunc scilicet modum: quod regnum Majoricarum et insularum Minoricarum, cum omnibus que pertinent ad easdem, teneatis in tota uita uestra per nos et successores nostros in feudum ad consuetudinem Barchinone, et faciatis inde nobis homagium, et donetis potestatem de omnibus castris iratus et pecatus quandocumque nos uoluerimus, et faciatis inde pacem et guerram per nos et successores nostros de christianis et de tota Andalozia. Et post mortem uestram habeant successores uestri, quos uobis elegeritis, tertiam partem totius terre nostre in insulis supradictis et omnium exituum et reddituum ipsarum, qui scilicet perueniunt et peruenient omni tempore per terram et per mare; et ipsi successores uestri teneant ipsam tertiam partem in feudum per nos et nostros successores in perpetuum ad consuetudinem Barchinone, et donent nobis potestatem de castris, et faciant per nos et successores nostros inde pacem et guerram de christianis et de Andaluzia; retentis nobis integra Almudayna in ciuitate Majoricarum et duabus castris, Oloron scilicet et Pollentia. Alia uero omnia, cum omni senioratico et integra jurisdictione, ad uos, uel uestros post obitum uestrum, libere revertetur. Concedimus insuper uobis quod ordine-

tis et disponatis libere, pro ut uobis uidebitur expedire, de possessionibus omnibus et honoribus et statu insularum predictarum, saluo dominio nostro et nostra fidelitate. Stabilimenta ordinamenta autem que inde feceritis rata sint semper et firma, tamquam si a nobis specialiter essent facta, et promittimus uobis per nos et nostros successores nunquam contrauenire. Preterea si alia castra de nouo, preter illa que dicta sunt, edificaueritis in insulis supradictis, liceat uobis hoc facere, et quod teneatis ea, uos et successores uestri in perpetuum, per nos et nostros ad consuetudinem Barchinone, et quod detis inde potestatem nobis, et quod habeamus nos et nostri duas pars exitum et redditum de uno quoque castro, post obitum uestrum, et uos et successores uestri tertiam partem ad uestram uestrorumque uolumtatem, tam per terram quam per mare. Preterea concedimus uobis quod possitis emere possessiones militum et baronum et religiosorum, de quibus possitis facere omnes uestras uoluntas, uos et uestri, saluo senioratico et jurisdictione ac jure nostro. Denique promittimus bona fide et sine enganno uobis dare et facere juuamen, auxilium et ualensam, ad defensionem et retentio nem predicti regni et insularum contra omnes homines. Et promittimus uobis hec attendere et complere ut superius continetur, sub sacramento uobis a nobis prestito corporaliter et sub homagio quod inde uobis facimus ad forum Aragonum. Et ego infans dompnus Petrus facio uobis homagium ore et manibus ad consuetudinem Barchinone pro supradictis omnibus attendendis et conseruandis, et juro omnia supradicta et singula per me et successores meos perpetuo uobis et successoribus uestris fideliter obseruare, Datum apud Ilerdam iij. kalendas octobris anno Domini M.CC. tricesimo primo.

Signum  Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Majoricarum, comitis Barchinone et domini Montispesulan.

Hujus rei testes sunt: Berengarius episcopus ilerdensis, frater Bernardus abbas Sanctarum Crucium, frater Guillermus de Ceruaria, frater Petrus Sendra ordinis predicatorum, frater Bernardus de Castro episcopali, Atto de Focibus majordomus Aragonum, Rodericus de Lissana, Blascus Massa, Sanctius de Orta, Rodericus Examenis de Luzia, Petrus Maze, Bernardus de Rochaforte, Garcia de Orta, Petrus Petri justicia Aragonum.

Sig  num Guillermi Scribe, qui mandato domini regis et infantis, pro Petro Sanctii notario ipsius domini regis, hanc cartam scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

Sant Pere fol. 111.

III

vij. kalendas junii M.CC.xxx.vij

Quod dominus infans Petrus confirmat quandam electionem proborum hominum ciuitatis qui ordinarent et colligerent quandam collectam, et quod proper illam collectam non fiat prejuditum franquesie.

ANIFESTUM sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia regni Majoricarum dominus, per nos et omnes successores, laudamus, concedimus et confirmamus uobis, omnibus probis hominibus uniuersis insule Majoricarum, illam electionem quam, ex mera liberalitate nostra, fecistis proborum hominum, uidelicet, Petri Urtiz, Roberti de Tarrachona, Bernardi Spaniol, Guillermi Hugonis, Ferrarii de Olzeto, Valentini de Turribus, Raymundi de Clerico, Raymundi Cortes, Rotlandi sutoris atque Arnaldi Vitalis, qui fecerent collectam super aduenientibus et priuatis, ad custodiendam et defensionem insulam contra inimicos, uel ad ponendam pecuniam illam in illis usibus utilibus insule, pro ut predictis electis probis hominibus uidebitur expedire. Et hoc non duret ultra festum Sancti Michaelis, nisi uobis omnibus probis hominibus insimul uideretur. Promittiinus etiam uobis in fide et legalitate nostra quod de predicta collecta, uel peccunia que inde exiet, nichil nobis inde accipiemus nec petemus, uel accipi faciemus nec deturbabimus. Hoc quidem dicimus quod ista collecta nullum prejuditum possit facere uobis uel franquitiis uestris, uel extraneis aduenientibus modo uel in posterum, uel nobis uel dominio nostro, uel domini regis. Illi etiam electi probi homines tractent et faciant predicta sine omni dampno et prejudicio suo. Et quidquid lucratum fuerit ratione predictae communitatis, totum sit de eadem. Et ad maiorem omnium securitatem in anima nostra et persona facimus hec omnia jurare per Aries Yuanes, militem nostrum. Et ego Aries Yuanes predictus, in anima et persona predicti

domini infantis et ipso existente presente, in anima et persona ipsius juro in Deum et super sancta quoquor euangelia, manibus manibus meis corporaliter tacta, quod predictus dominus infans predicta omnia sic attendet et complebit, nec contraveniet causa aliqua uel ratione. Data apud Majoricas viij. kalendas junii, anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo tricesimo septimo.

E. K. AGUILÓ.

RESENYA DE LA JUNTA GENERAL

CELEBRADA DÍA 27 DE JANER DE 1895

Aprés de asistir á la iglesia de Sant Francesch y oir devotament la missa y lo Te-Deum que per colre la festa de son Sant Patró Ramón Lull, fa celebrar tots anys en aytal diada nostra Sociedat Arqueològica davant la tomba hont se guarden ses venerables relliquies, y que enguany se feu també, ab la matexa forma y ab la matexa solemnitat de sempre, se reuniren los concurrents en la sala gran d'actes del Col·legi de Nostra Senyora de la Sapiència, y allá es tingué la Junta general ordinaria qu' estableix el reglament.